
 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  

 

с. Кослан 

 

от  «_19_» апреля  2021 года                                                                     № 01-06/ 269 

 

О проведении муниципальной 

спортивно-патриотической игры «ЗАРНИЦА -2021», 

посвященной  76-годовщине Победы в Великой Отечественной войне  

1941 – 1945 годов 

 

Во исполнение Плана по военно-патриотическому воспитанию обучающихся 

образовательных организаций МО МР «Удорский» и организации их обучения в области 

обороны и подготовки по основам военной службы в 2019 - 2021 годах, утверждённого 

распоряжением администрации МР «Удорский» от 08 июля 2019 года №153-р, в 

соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

30.06.2020 N 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)», в целях совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей 

формирование у  молодых граждан Российской Федерации прочных основ 

патриотического сознания, здорового образа жизни, чувства верности долгу по защите 

своего Отечества, а также в целях содействия становлению активной гражданской 

позиции, понимания силы и устойчивости России 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 12 мая  2021 года муниципальную спортивно - патриотическую игру  

«ЗАРНИЦА - 2021», посвященную  76-годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов (далее - игра «ЗАРНИЦА – 2021») на базе МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск, с учётом санитарно-эпидемиологических требований в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с 

Положением. 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о проведении игры «ЗАРНИЦА – 2021» (приложение 1).  

2.2. Смету расходов на проведение игры  «ЗАРНИЦА – 2021»(приложение 2).  

3. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального 

мероприятия Муниципальный центр гражданско-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки граждан (МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск, 

директор Кнутас Т.А.) (далее по тексту – Центр). 

4. Директору МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск Кнутас Т.А. 

обеспечить: 

4.1. Должностной контроль деятельности специалистов по организации и 



проведению муниципального мероприятия. 

4.2. Подготовку помещений для встречи и размещения команд в соответствии с 

требованиями СанПин. 

5. Руководителю ЦЕНТРА Фадеевой Т.В. обеспечить: 

5.1. Согласование организационных вопросов, обеспечивающих подготовку и 

проведение мероприятия. 

5.2. Направление приглашений в адрес заинтересованных должностных лиц МО МР 

«Удорский», представителей общественности, районной газеты «Выль туйод». 

5.3. Межведомственное взаимодействие заинтересованных министерств, ведомств, 

общественных ветеранских организаций в рамках подготовки слёта.  

5.4. Предоставление в адрес Управления образования АМР «Удорский» итоговой 

аналитической информации в срок не позднее 20 мая 2021 г. 

5.5. Освещение мероприятия в средствах массовой информации и социальных сетях. 

6. Руководителям  образовательных организаций: 

6.1. Довести данный приказ до сведения участников образовательных отношений. 

6.2. Обеспечить: 

-  подготовку команд к участию в Слёте согласно Положению; 

- направление документов, необходимых для участия в игре «ЗАРНИЦА – 2021», 

оформленных в соответствии с Положением, в Центр по электронной почте:  

centr.udora@yandex.ru   в срок до 30 апреля 2021 года. 

6.3. Произвести оплату командировочных и транспортных расходов за счет средств 

направляющей муниципальной образовательной организации.  

6.4. Представить информацию в ОГИБДД ОМВД по Удорскому району (дата, время, 

маршрут следования на мероприятие, марка транспорта, Ф.И.О. водителя и руководителя 

группы) при условии организованной перевозки 8 человек и более. 

6.5. Провести инструктаж по технике безопасности и правилам поведения во время 

проведения мероприятия и  в пути следования. 

6.6. Обеспечить руководителя группы и водителя необходимой документацией, 

регламентирующей перевозку детей, средствами индивидуальной защиты (маски, 

перчатки). 

7. Директору МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» Ванеевой Л.Я. оказать содействие в 

подготовке этапов Слёта, в организации питания участников Слёта. 

 8. МУ «ЦБ № 1» (Ванеевой В.А.) произвести оплату расходов на организацию и 

проведение муниципального мероприятия за счет средств муниципальной программы МО 

МР «Удорский» «Развитие образования», подпрограммы 2 «Дети и молодёжь в 

муниципальном районе «Удорский» в пределах сметы. 

9. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего сектором воспитания, 

дополнительного образования и молодёжной политики Игнатову Э.И. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                         Е.Г. Осипова 
 

 

 

 

 

 

 

Исп.  Игнатова Эника Ивановна  33-7-85 (доб.6)   Архив – 1, папка – 1 СОШ, ООШ, ДДТ 

 

 

 

mailto:centr.udora@yandex.ru


Утверждено приказом Управления 

образования АМР «Удорский» 

от 19 апреля 2021 г. № 01-06/__269__ 
(приложение 1) 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципальной спортивно-патриотической игры «ЗАРНИЦА -2021», 

посвященной 76-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальная спортивно-патриотическая игра «ЗАРНИЦА -2021» (далее – 

игра «ЗАРНИЦА – 2021») проводится в соответствии с Планом Управления образования 

АМР «Удорский».  

1.2. Учредителем игры «ЗАРНИЦА – 2021» является Управление образования АМР 

«Удорский». 

1.3. В 2021 году игра «ЗАРНИЦА – 2021» посвящена 76-летию победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

1.3. ЦЕЛЬ: совершенствование системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации 

патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной 

гражданской позиции, здорового образа жизни. 

 Задачи 
1. Духовно-нравственное и военно-патриотическое воспитание обучающихся. 

2. Проверка умений и навыков, получаемых на занятиях по ОБЖ. 

3. Повышение престижа военной службы у подрастающего поколения. 

4. Активное привлечение молодежи к изучению событий военной истории 

Отечества. 

5. Популяризация физической культуры, спорта среди детей и молодежи. 

6. Содействие развитию детских, и молодёжных объединений военно- 

патриотической направленности. 

7. Сбор и выявление сильнейших военно-спортивных команд района. 

 

2. Организация и проведение 

 

2.1. Общее руководство по подготовке и проведению игры «ЗАРНИЦА -2021»  

осуществляет Управление образования администрации МР «Удорский». 

2.2. Непосредственная организация и проведение игры  возлагаются на 

Муниципальный центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной 

подготовки граждан (МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск) (далее Центр). 

2.3. Непосредственное проведение этапов соревнований возлагается на судейскую 

коллегию. 

2.4. Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками в пути и в день 

соревнований возлагается на руководителей команд. 

2.5. Соревнования проходят при поддержке Военного комиссариата Удорского 

района Республики Коми и Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооружённых 

сил и правоохранительных органов Удорского района. 

 

4. Сроки и место проведения 

 

Игра «ЗАРНИЦА» проводится 12 мая 2021 года с 10.00 часов на базе МУДО «Дом 

детского творчества» пгт. Усогорск (уличная площадка при ДДТ). 

9.00 - Заезд участников, регистрация; 

9.30 – Заседание мандатной комиссии; 



10.00-11.00  – Открытие игры «ЗАРНИЦА».  

11.00 - 13.30 – Проведение этапов игры «ЗАРНИЦА». 

13.30-14.00 – Обед 

14.00-14.30 Подведение итогов игры «ЗАРНИЦА». Награждение. 

 

5.Участники игры 

В игре «ЗАРНИЦА» принимают участие обучающиеся общего и дополнительного 

образования  в возрасте от 9 до 14 лет включительно.  

 

6.Состав команды 

Состав команды 7 человек, в т. ч. командир, количественный состав юношей и 

девушек определяет руководитель команды (не менее 2 девушек). Команду сопровождает 

1 руководитель или тренер команды. Замена участников команды во время проведения 

этапов не допускается. 

Участники команды обязаны: 

- соблюдать данное Положение, требования Штаба Игры и судейской коллегии 

Игры; 

- соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных и 

спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных занятиях и при нахождении на 

объектах Игры; 

- соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри команды, так и с 

членами других команд Игры, членами Штаба и судейской коллегии; 

- соблюдать санитарно-гигиенические и экологические требования; 

- в случае плохого самочувствия своевременно обращаться в медицинский пункт 

Игры; 

- соблюдать форму одежды, объявленную организаторами Игры; 

- соблюдать Программу проведения Игры; 

Не соблюдение правил Игры является грубым нарушением и может повлечь за собой 

отстранение участника с сообщением родителям (лицам их замещающих). Штабом Игры 

может быть принято решение об отстранении участника от дальнейшего прохождения 

этапов Игры. О происшествии информируется руководитель командирующей 

организации и руководитель структуры управления образованием.  

Команду сопровождает руководитель команды – руководитель клуба, педагог или 

представитель образовательного учреждения. Участие руководителя команды в IV-м 

этапе Игры по согласованию с Всероссийским Штабом Игры. 

Руководитель команды несет ответственность за:  

- формирование команды; 

- подготовку пакета заявочной документации в соответствии с требованиями 

данного Положения и за её достоверность; 

- наличие необходимого снаряжения; 

- соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники безопасности всеми членами 

команды. 

Руководитель не имеет права: 

- вмешиваться в работу судей; 

- создавать помехи деятельности судейских бригад; 

- оказывать помощь своей команде словом и делом, если не было просьбы судей; 

- находиться в зоне проведения этапа Игры. 

В случае фиксации судьями хотя бы одного из перечисленных нарушений результат 

команде не засчитывается, и она занимает на данном этапе Игры последнее место. 

 Участники команд должны прибывать на место проведения Игры в соответствующей 

форме одежды (включая головной убор) с эмблемой (нашивкой), свидетельствующей о 

принадлежности к команде 



7. Документация и экипировка отрядов 

Подача предварительных заявок на участие в «ЗАРНИЦЕ». (Приложение 1) 

осуществляется до 30 апреля 2021 года в МУДО «Дом детского творчества» пгт. 

Усогорск на электронный адрес Центра: Centr.udora@yandex.ru с пометкой «ЗАРНИЦА». 
Руководители в день проведения «ЗАРНИЦЫ» предоставляют: 

- заявку на участие в игре «ЗАРНИЦА» по форме (Приложение 2);  

- справку о проведении инструктажа (Приложение 3); 

- приказ руководителя ОУ, направляющего команду, о назначении ответственного за 

сохранность жизни и здоровья детей на период соревнований. 

Каждый отряд должен иметь своё название, единую парадную форму одежды или 

полевую повседневную; санитарную сумку укомплектованную перекисью водорода, 

ватой, бактерицидным лейкопластырем и 2-мя широкими бинтами. 

 

8. Награждение 

Команды, занявшие 1-3 общекомандные места  награждаются дипломами 

Управления образования АМР «Удорский» и памятными призами, победители в 

отдельных видах соревнований и личники награждаются грамотами и памятными 

призами. 

 

9. Финансирование 

Расходы по проезду команд до места проведения Слёта и обратно за счёт средств, 

выделяемых направляющими организациями.  

Расходы, связанные с обеспечением питания участников игры, руководителей 

команд, награждением команд за счет средств муниципальной программы МО МР 

«Удорский» «Развитие образования», подпрограммы 2 «Дети и молодёжь в 

муниципальном районе «Удорский». 

 

Контактные телефоны: 

- Игнатова Эника Ивановна, заведующий сектором воспитания, дополнительного 

образования и молодёжной политики Управления образования АМР «Удорский» - 33-7-

85;  

– Игнатов Иван Васильевич, инструктор по физической культуре МУДО «Дом 

детского творчества» пгт. Усогорск 51-1-89,   8-922-086-97-34; 

– Фадеева Татьяна Викторовна, руководитель Муниципального центра гражданско-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан (МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск) - 51-1-89,  8-912-167-23-70;  

 

11. Программа соревнований предусматривает следующие виды: 

В обязательных испытаниях (тестах) принимает участие вся команда. 

 11.1 «Страницы истории Отечества»  

Знание:  

- Городов-Героев (12 городов и 1 крепость);  

- этапов военной истории Отечества (период с 962 по 2020 год); 

- государственной символики России и ее истории;  

 - ратных подвигов защитников Отечества (период с 962 по 2020 год). 

- вопросы по Республике Коми и Удорского района.  

 Испытание проводится в формате тестирования. Итоги подводятся по сумме 

баллов, набранных всеми участниками команды, на основе которых выводится 

средний балл команды. Так же выявляется лучший(личник). 

 11.2 «Красив в строю силен в бою»  

Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил РФ (ред. от 

16.05.2017 г.).  

mailto:Centr.udora@yandex.ru


Принимает участие вся команда. Зачет командный и среди командиров.  

Строевые приемы в составе отделения на месте:  

1. выполнение команды «Отделение, ко мне», «В две шеренги становись», «Отделение, 

заправиться» «Становись», «Равняйсь», «Смирно»;  

2. сдача рапорта о начале выступления;  

3. ответ на приветствие, команда «Вольно»;  

4. выполнение команд «Разойдись», «В одну шеренгу становись», «Равняйсь», «Смирно», 

«Вольно», «Заправиться»;  

6. повороты на месте в одношереножном строю (по два раза);  

7. расчет по порядку номеров;  

8. размыкание от середины строя/смыкание к середине  

9. перестроение в двухшереножный строй и обратно.  

Одиночные строевые приемы:  

Выход участника из шеренги (судья произвольно выбирает 2-х участников из состава 

отделения. Одного юношу и одну девушку).  

1. выполнение поворотов на месте (по 1 разу);  

2. движение строевым шагом;  

3. повороты в движении (по 1 разу);  

4. выполнение воинского приветствия в движении;  

5. подход к начальнику;  

6. возвращение в строй.  

Строевые приемы в составе отделения в движении:  

1. выполнение команд «Разойдись», «В колонну по-два становись»;  

2. движение строевым шагом;  

3. изменение направления движения;  

4. выполнение воинского приветствия в движении в составе отделения;  

5. сдача рапорта об окончании выступления.  

Количество баллов команды определяется по специальной таблице. 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Команды 

выполнены четко, 

без заминок, 

синхронно, 

строевой шаг 

соответствует 

требованиям 

Устава. 

Команды 

выполнены не 

синхронно, 

строевой шаг 

соответствует 

требованиям 

Устава. 

Команды 

выполнены не 

четко, не 

синхронно, 

строевой шаг не 

соответствует 

требованиям 

Устава. 

Командир. 
Команды подаются 

четко, уверенно, 

громким голосом, 

соответствуют 

требованиям 

Устава. 

Командир. 

Команды подаются 

не четко, не 

уверенно, тихо, не 

соответствуют 

требованиям 

Устава. 

Строевые приемы в составе отделения на месте 

 

 

1. 

 

Выполнение команды 

«Отделение, ко мне», 

«В две шеренги 

становись», 

«Отделение, 

заправиться» 

«Становись», 

«Равняйсь», 

«Смирно» 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

2. 
Сдача рапорта о начале 

выступления 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

3. 
Ответ на приветствие, 

команда «Вольно» 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

4. 

 

Выполнение команд 

«Разойдись», «В одну 

шеренгу становись» 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

5. 

 

«Равняйсь», «Смирно», 

«Вольно», 

«Заправиться» 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 



 

6. 

 

Повороты на месте в 

одношереножном строю 

(по два раза) 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

7. 
Расчет по порядку 

номеров 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

8. 

Размыкание от 

середины 

строя/смыкание к 

середине 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

9. 

Перестроение в 

двухшереножный строй 

и обратно 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

Одиночная строевые приемы 

 

1. 

Выполнение поворотов 

на месте (по 1 разу) 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балл 0 баллов 

 

2. 

Движение 

строевым шагом 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

3. 
Повороты в движении 

(по 1 разу) 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

4. 

Выполнение воинского 

приветствия в 

движении 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

5. Подход к начальнику 0,5 балла 0,25 балл 0 баллов 0,25 балл 0 баллов 

 

6. 
Возвращение в строй 0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,25 балла 0 баллов 

Строевые приемы в составе отделения в движении 

 

1. 

Выполнение команд 

«Разойдись», «В 

колонну по-два 

становись» 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

2. 

Движение строевым 

шагом 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

3. 

Изменение направления 

движения 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

4. 

Выполнение воинского 

приветствия в 

движении в составе 

отделения 

0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балла 0 баллов 

 

5. 

Сдача рапорта об 

окончании выступления 
0,5 балла 0,25 балла 0 баллов 0,5 балл 0 баллов 

 Итого 10 баллов 5,25 балла 0 баллов 9 баллов баллов 

 

11.3 . «Огневой рубеж»  

Принимает участие вся команда. Вид состоит из четырех этапов:  

1. «Теория». Испытание проводится в формате тестирования. Итоги подводятся по 

сумме баллов, набранных всеми участниками команды, на основе которых выводится 

средний бал команды.  

Необходимые знания:  

 требования безопасности при обращении с оружием;  

 тактико-технические характеристики автомата АК-74М;  

 назначение и устройство частей и механизмов автомата АК-74М; 

 принцип работы автоматики АК- 74М;  

 тактико-технические характеристики пистолета Макарова;  

 назначение и устройство частей и механизмов пистолета Макарова;  

 работа частей и механизмов ПМ при заряжании и при выстреле.  

2. «Снаряжение магазина» 

Задача: произвести снаряжение магазина патронами.  



Снаряжение магазина производится сидя на коленях на подстилке, на которой 

расположены магазин и 30 штук учебных патронов (россыпью). По выполнению 

норматива (упражнения) снаряженный патронами магазин должен находиться на 

подстилке.  

Время отсчитывается от команды «К снаряжению магазина приступить» («Старт») 

до доклада «Готов» (снаряженный магазин положен на подстилку).  

При перекосе патрона в магазине при снаряжении необходимо приостановить 

снаряжение, извлечь патроны до перекоса, исправить и продолжить выполнение 

упражнения. Запрещается исправлять перекос патрона путем удара магазином по какой-

либо поверхности или предмету. 2 девушки из команды снаряжают 30 патронов в магазин.  

Контрольное время на одного человека – 1,5 минуты.  

Штрафы: 

 • не уложился в контрольное время (за каждый оставшийся патрон), не досланный 

(дно гильзы не касается стенки магазина) патрон, перекошенный – 10 секунд.  

Командный зачет – по сумме личных результатов членов команды с учетом 

штрафов.  

При одинаковой сумме результатов предпочтение отдается команде с наибольшим 

количеством лучших результатов с учетом штрафов.  

3.«Неполная разборка и сборка автомата Калашникова»(5 мальчиков из 

команды).  

Разрешается заранее извлечь отвертку из пенала. Падение деталей не штрафуется, 

но участник обязан их подобрать самостоятельно. Оба норматива (разборка и сборка) 

выполняются слитно.  

Штрафы:  

• нарушение порядка разборки-сборки – 10 секунд;  

• при сборке - попытка дослать вперед затворную раму при непопадании выступов 

затворной рамы в вырезы ствольной коробки;  

• при разборке и сборке - извлечение и установка шомпола при снятом дульном 

тормозе-компенсаторе;  

• при разборке и сборке сгибание поперек возвратного механизма при установке и 

извлечении; 

• при выполнении действий, которые могут повредить автомат, участник снимается 

с этапа.  

Контрольное время = 3 мин.  

Порядок неполной разборки автомата и сборки после неполной разборки:  

 отделить магазин – снять с предохранителя – сделать контрольный выстрел; 

 вынуть пенал с принадлежностями;  

 отделить шомпол;  

 отделить у автомата дульный тормоз-компенсатор;  

 отделить крышку ствольной коробки;  

 отделить возвратный механизм;  

 отделить затворную раму с затвором;  

 отделить затвор от затворной рамы;  

Сборка автомата после неполной разборки производится в обратной 

последовательности.  

Критерии оценки: результат участника определяется по времени сборки – 

разборки АКМ. Командный результат определяется путем суммирования результатов 

каждого участника. Победителем является команда по наименьшему общему времени.  

 «Меткий стрелок» (стрельба из АК, используя лазерный тир).  

Дистанция 7-10 метров. Мишень N 8. Количество выстрелов: 5 пристрелочных, 5 

зачетных. Положение для стрельбы из положения сидя.  



Команда получает очки от 0 до 200. Итоги подводятся путем суммирования очков, 

полученных каждым участником. Победителем является команда, набравшая наибольшее 

количество очков. Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды. Возможно выявление личных результатов. 

Штраф: нарушения мер безопасности на огневом рубеже – отстранение участника 

от стрельб и аннулирование результата стрельбы данного участника. 

 11.4 «Первая помощь» 

Принимает участие вся команда. Максимальное время на прохождение этапа 10 

минут.  

В соревнованиях по оказанию первой помощи команде необходимо выполнить 

одно теоретическое и два практических задания. 

При прохождении этапа команда оставляет за собой право на самостоятельное 

распределение членов команды для выполнения заданий этапа.  

 

Теоретическое задание включает в себя вопросы на следующие темы:  

 укусы животных и змей;  

 оказание первой помощи при ушибах;  

 оказание первой помощи при сотрясении мозга;  

 оказание первой помощи при ожогах;  

 оказание первой медицинской помощи при обморожениях;  

 оказание первой помощи при растяжениях;  

 оказание первой помощи при отравлении угарным газом;  

 переломы;  

 правила наложения жгута;  

 основы выживания в ситуации вынужденного автономного 

существования (определение съедобных и несъедобных растений, грибов, ягод).  

 

Практические задания включают в себя:  

 наложение повязок (асептическая, «спиральная» на конечность», «чепец» 

при травме головы); 

 остановка кровотечения наложением жгута (венозного, артериального); 

 иммобилизация конечности при переломе (наложение шины Крамера); 

 способы транспортировки пострадавшего (под руки).  

За невыполнение заданий «0» баллов.  

 

 

 

Таблица штрафов: 

Названия критериев оценки 

параметров назначения штрафных секунд 

Размер начисления 

штрафных секунд 

Теоретическое задание 

– невыполнение теоретического задания  10 сек за каждый вопрос  

Практические задания 

Предстартовая проверка 

– нарушение алгоритма оказания первой помощи  30 сек  

Наложение резинового жгута или жгута-закрутки 

– жгут не наложен, перепутана конечность; 

– жгут наложен на несоответствующую область;  

– наложен на область раны;  

– наложен на голое тело, салфетка не полностью закрывает 

зону наложения жгута;  

– жгут наложен с нарушениями;  

30 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  



– жгут не закреплен, расцепился при выполнении задания, 

переноске;  

– не указано время наложения жгута;  

– вместо жгута; 

– закрутки наложен резиновый жгут;  

– после иммобилизации не виден жгут;  

20 сек  

20 сек  

20 сек 

Наложение повязок 

– повязка не наложена, перепутана конечность;  

– нарушение техники выполнения повязки;  

– повязка наложена не полностью;  

– не закреплен конец бинта;  

– промежутки между турами бинта;  

– складки и карманы;  

– нет салфетки на ране;  

– нарушение стерильности, падение бинта, салфетки;  

– конец бинта закреплен над раной;  

– бинт не использован полностью;  

– неосторожное обращение с раной;  

– вместо указанной повязки наложена другая повязка.  

30 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

Иммобилизация поврежденной конечности 

– иммобилизация не произведена; – нарушение техники 

наложения транспортной шины (при переломе);  

– неосторожное обращение с пострадавшим.  

30 сек  

20 сек  

20 сек  

Транспортировка пострадавшего  

– не произведена;  

– произведена с нарушениями, неправильная 

транспортировка;  

– падение пострадавшего;  

– неосторожное обращение с пострадавшим;  

– нарушения при перекладывании пострадавшего;  

– неправильное замыкание рук в «замок»;  

– пересечение линии финиша (возврат на место оказания 

помощи или за санитарной сумкой)  

30 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

20 сек  

Неуважительное поведение участников команды на 

соревновании к окружающим.  

20 сек  

Вмешательство руководителя (словом или делом)  Снятие команды с этапа  

 

12. Определение победителей  

Победитель определяется по сумме мест, занятых по всем этапам игры «ЗАРНИЦА».  

При равной сумме мест предпочтение отдается команде, занявшей больше первых мест. 

Если в этом случае результаты будут равны, то предпочтение будет отдано команде 

занявшей больше вторых мест, затем третьих мест. Если и в этом случае результаты будут 

равны, то на более высоком месте будет команда, занявшая более высокое место в 

конкурсе «Статен в строю, силён в бою». По завершению всех этапов игры, пишется 

справка с вложением итоговой протокол результатов конкурса, который будет отправлен с 

итоговым приказом УО АМР «Удорский» в ОО. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ  ЗАЯВКА 

на участие в муниципальной спортивно-патриотической игре «ЗАРНИЦА -2021», 

посвященной 76-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

 

 

Отряд «__________________________________» 

Образовательная организация ________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

Дата 

рождения 

Класс Примечание 

(указывается 

принадлежность 

к ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ») 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

 
Командир отряда 

______________________________________________________________ 
(Ф.И. ПОЛНОСТЬЮ) 

Руководитель команды 

__________________________________________________________ 
                                                                    (Ф.И.О. ПОЛНОСТЬЮ) 

Телефон руководителя команды 

___________________________________________________ 

 

Е:mail руководителя команды 

_____________________________________________________ 

 

 

         Директор учреждения 

____________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальной спортивно-патриотической игре «ЗАРНИЦА -2021», 

посвященной 76-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

 

 

Отряд «__________________________________» 

Образовательная организация ________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

Дата 

рождения 

Класс Примечание 

(указывается 

принадлежность 

к ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ») 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

 
Всего допущено к соревнованиям     ______  человек     

_____________________________ 
                                                                                               (подпись врача) 

Командир отряда 

______________________________________________________________ 
(Ф.И. ПОЛНОСТЬЮ) 

Руководитель команды 

__________________________________________________________ 
                                                                    (Ф.И.О. ПОЛНОСТЬЮ) 

Телефон руководителя команды 

___________________________________________________ 

 

Е:mail руководителя команды 

_____________________________________________________ 

 

 

 

         Директор учреждения 

____________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

 

 
СПРАВКА 

о проведении инструктажа   

 

Настоящей справкой удостоверяем, что со всеми ниже перечисленными членами        

отряда  _____________________ , направленными на участие в  муниципальной 

спортивно-патриотической игре «ЗАРНИЦА -2021», посвященной 76-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. проведен  инструктаж по: 

1. Правилам поведения во время игры «ЗАРНИЦА». 

2. Мерам безопасности при движении в транспорте и пешком к месту 

проведения игры «ЗАРНИЦА». 

3. Мерам безопасности во время соревнований, противопожарной 

безопасности. 

4. Мерам безопасности обращения с оружием. 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя Дата 

проведения 

инструктажа 

Личная подпись членов 

команды, с которыми 

проведен инструктаж 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

 

 

     Инструктаж проведен  _______________________________________________________ 
                             ( Ф.И.О. полностью, проводившего инструктаж, должность) 

Подпись, проводившего инструктаж  _____________________________ 

 

Руководитель отряда  ______________________________________________________    
(Ф.И.О. полностью) 

 

   Приказом № _______________ от ______________ назначен ответственным за жизнь, 

здоровье и безопасность вышеперечисленных членов команды.     

 

 

 

         Директор учреждения ____________________________________________________ 

                                      (подпись, Ф.И.О., печать) 
 


